UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||  
Secretarii Opervm ||**

**Poggio Bracciolini, Gian Francesco**

**Argentinae, 1513**

**VD16 ZV 12623**

Invectivarvm Liber haec habet.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14341**

POGGII FLORENTINI ORATORIS CLARIS-  
SIMI AC SEDIS APOSTOLICAE SECRE-  
TARII INVECTIVAR VMLIBER

Et prima in Foelicem antipapam.

Non possum non dolore maximo commoveri / turbas-  
riq; animo: & dolorem conceptum etiam litteris ex-  
primere: cum videam alterum Cerberum / quem iam so-  
pitum arbitrabamur / de nouo excitatum ab inferis:  
ad perturbandam religionem / & ecclesiam fidelium peni-  
tus euerendam. Quis enim fidelis Christi non como-  
ueatur & doleat vehementer: cum videat lupum ra-  
pacissimum sanguine olim fidelium depastum / nunc  
induere vestem agni: ut pacem ecclesie quam semp  
lacerauit / perdidit / afflixit: omni opere studioq; euer-  
tit: sub verborum inuolucro / sub ficte humilitatis spe-  
cie per alterius dedecus & contumeliam funditus des-  
lere velle videat. Quis non ingemiscat & mereat:

Detestatio  
acerbitatis  
plena,

vinulum aureum in opprobium fidei / vilipendium Christi / contemptum religionis / praesentis seculi ignominiam / a synagoga perniciosissimorum suorum / similium hominum erectum: conari suis oratoribus & litteris pervertere a vera fide sub pacis titulo / fidium principum mentes recta sentientes: Quis deum ultorem non inuocet tante hypocrisis / tante nequitie / tanti dedecoris: Quis non detestetur peruersorem fidei / hostem religionis / auctorem scismatis / antistitem malignitatis: Haec est illa olim morum simulata sanctitas: seculi abdicatio: ficta religio: solitarium domicilium: in quo se deo deditum fingebat / ut illum postea turpiter abnegaret. In quo religiosum se testabatur sub humili vestimento: ut postea tanquam leo rugiens querens quem deuoreret / omnem funditus perderet religionem: ut scisma excitaret / ut scinderet inconsuetam tunicam saluatoris: ut tanquam alter Maumetes nouam atque infandam haeresim fabricaret. Miror Dei patientiam tam diu hoc exitiabile portentum orbis / hoc infandum monstrum / hoc nepharium ostentum inultum sinere inter homines versari. Sed cum dei iudicia sint occulta: qui hypocritam propter peccata populi regere permittit: illud magis admiror: esse a deo quosdam non homines / sed beluas immanes sub humana forma / stupidi cordis & insulsi ingenij: ut credant ab illa sententia scelerum Basiliensium damnatae synagoga: aliquid boni / aliquid honesti / aliquid religiosi prodire potuisse. Et quisquam a deo stultus insanit ut putet illam perditissimum hominum conuenticulam aliquem nisi monstruosum edidisse partum: & nedum pontificis / sed vilissimi quidem sacerdotuli creandi potestatem / nisi a diabolo & eius sequa ob permissam. An est aliquis a deo mentis inops: ut hunc sathanae alumnum asserat rudem / indoctum / subdolum / rapacem / & sola auaricia insignem: hanc dignitatem nedum capere / sed cogitare animo potuisse: Qui cum debuisset superiorum turpitudinem infra proprios parietes contegere & tenere / stulticia suam detegit omnibus: ut aliquid satis verbis & litteris postquam re nil potest / se facturum ostenderet. Non intelligit se tanquam vilem meretricem verecunda iura referare: omnibus sese auctorem scismatis profiteri. O labe seculi, O dedecus orbis, O macula humani generis sempiterna. Quid sceleratius / quid peruersius / quid perniciosius Christiano: quam abnegare susceperam fidem: quam architectum scissurae ecclesiae se praebere: quam scandalorum factorem: quam homines verbis alligere ad perniciem ante

In Basiliense  
concilio

manum: q̄; suadere ut ex fidelibus deteriores infidelibus homines fiant: Quid amplius cuperet Arius/aut quibus pueris hereticus: si inter viros versaret: Quid ipse sathanas/si corpus mortale susciperet/aliud satageret: q̄; qui in scismate conuictus interitum animarū: Sed magis demor insaniam illius execrandi idoli adeo stupore opp̄ssam/adeo stulticia & cupiditatibus excecata: ut mentē audeat contra christianoꝝ principum atq; optimorum. Et præsertim regis Francie: cuius animus semper firmus atq; inconcussus stetit pro seruanda unitate: semper hęsit uero vicario Christi: semper Eugeniū/ & nunc Nicholaum uirum sanctissimū pontifices summa coluit ueneratione. Verum quid non audeat mens opp̄ssa facinorosa: retributa erroribus: stulticia demersa? Quid uero non tenet animus in scismate entritus/dolis & fraudibus assuetus: Legi nuper oblatum mihi exemplar cuiusdam non epistolę/ sed somnii hominis delirantis: qui qd' dicat aut scribat ignoret. Et certe arbitror illum cuius nomine scripta est/ quid ea ep̄la cōtineat inscium/ nō intelligere quæ sunt scripta. Quid em̄ sciat qui nunq; sras didicit: nullam unq; necq; prophanā doctrinā perceperit: nullum dei præceptū legerit: Sed tamē tanta scelerata referta est: tanta uerborū magniloquentia: tanto ambitu sententię: ut qui ab Amedeo dicta nesciat/ ab aliquo ex prisca illis doctissimis uiris Romanis pontificibus profecta putat. Gregoriū aut Leonē loquentē existimares: non eū qui sras nescit/ qui sacra ac pphana eodē loco habeat: qui religionē in sc̄sum uertit: qui scisma ad querendū aurum in dei ecclesia excitauerit: qui uinitatis / hoc est ipsius dei hostis acerrimus tanq; naufragus & nudus/ omni spe auxilioq; destitutus/ mendicando ac mētiendo omnīū spem atq; auxiliū imploret. Sed nil tibi proderit summa lata uerborū fucatio: nil ille peruersa uia quem te dicis habere unionis appetitū. Notus es omnibus/ nota mens/ nota facinora. Itaq; alias fallacias queras oportet cum in his parum processit calliditas tua. Multis scisma detestatur. O peruersum sanctitatis genus: cur potius scisma q̄; teipm huius scissurę principem detestaris. Cur non abhorres scelus tuum qui illud scisma constasti? Cur non odis pertinaciam ac peruiciā tuam: qui fabricantibus scissuram ecclesię/ fomentū ac robur addidisti? Nam quis fecerit illam barbaram in surum dominiū incitauit? Amedeus. Quis illorū insaniam contra Eugeniū excitauit? Nempe Amedeus. Quis pecuniam illorū cupiditati porrexit? Hic idem Amedeus. Quis est in idolum aduersus Christum erectus? Amedeus. Et tu scisma tibi odio esse dicis: unitatem appetere profiteris: qui unitatis hostis acerrimus illis gladiatoribus arma porrexisti: quibus scinderēt incōsultilem tunicā Iesu christi. A te malorū oim̄ fatore tanq; a p̄cipuo fonte causa exorta est omnīū ecclesię calamitātū. Tu suator/ impulsor/ adiutor/ auctor archiectus huius tam p̄clari operis extitisti. Tu in diuisione ecclesię falsam hereditatem subripuisti: ut tibi partem poneres cum iniquis. At q̄; humiliter draco loquitur vorax: q̄; submisle: q̄; molliter/ ut pacem ecclesię uideat appetere. Cur non illa præbes poplō christiano quā ab ea solus per summū scelus eripuisti? Cur non cedis aliene dignitati: Cur nō renūcias fastigio a te per summū dedecus occupato? Quis nati te uestibus alienis: tanq; olim coruus carterarū auium plumis. Depone illas potius q̄; in uito eripiant. Abijce fucatam dignitatem: abijce supuacuas pompas. proijce alienum nomen. recognosce te Amedeum esse: hoc est latorem scismatis/ diuisionis artificē/ omnis tempestatis quā quassat ecclesia auctore. Sed qd' ridiculosum est/ & mihi risum mouit: plurimū extollit conditiū/ ut appellat Basilicę. & suā prophanationē a Deo dicit prouenisse. Magno profecto fuit deo cura: excitare alterum sathanam qui fidem suam peruerteret: qui tartari ianuas patefaceret/ quo ipse suiq; cultores essent descensum. Magna Amedei merita apud coelestes erant ut omnes eniterent scisma fieri: ut ipse in throno sathanæ constitueret. Nam q̄; in illa sceleratissimorū factione hominū tuas vires/ tuam auctoritatē/ tuam fidē col-

In Amedeo  
um scisma  
tis auctore.

fores: recte facis iniquis cum iniquis animo & sententia cōuenire. Quis em̄ igno-  
rat qualis fuerit illa tumultuaria iniquatissimorū hominū manus: Quis non no-  
uit quales viri / q̄ nepharii / q̄ reprobi / q̄ scelesti in illa sentina nequitie fuerūt ver-  
sati: a postate: fornicarij: incestu: raptores: trāsflugae: turpi conuicti crimine: blasphem-  
ia: deo & suis superiorib; rebelles. Rex deniq; precio & merce de a te corruptore  
conducta: illa colluuius fuit quae Basileam profecta est te duce: ad explendas vas-  
rias libidines & impunitatem suorū scelerū consequendā. Aderāt suis decretis co-  
quillarij: factores: piscatores: stabularij: medici: & om̄s illarum gētiū barbaries  
spurcillima: quae spiritum sanctum velati dormientem & somnolentum suis voc-  
ibus & clamoribus excitarent: illum ex tabernis & coquinis excitatū innocabant /  
ad rem profecto piam: ut scisma introducerent in populo christiano. Egregium  
sane opus: & Amedeo illius fatore precipue laudandum: non concilium / sed do-  
micilium seditionum: diuersorum iniquitatis: habitaculum facinorosorum: pers-  
fidie domus: conuentus ac concursus hominū perditorum: ut si quis illam mult-  
plicium scelerū colluuiem diffinire velit: meretricum & lenonum / sordidorūq;  
hominū conuentum rectissime appellet. O bone deus: apud tam sordidos homi-  
nes: tam infimos: tam malos: tam nepharios: tam sceleratos ego ullum bonū ho-  
minem: nedum spiritum sanctum potuisse esse crediderim: apud hanc vilem pla-  
beculam: orbis putridam fecem ulla ponendi aut creandi Pontificis auctoritas fu-  
ille putanda est: tam perditis hominibus ullus bonus fructus prodire potuisset /  
extimandum videtur: At arbor mala nequaq; bonos fructus potest facere. Sed  
malam fuisse qui ex ea descendit om̄ibus fructus demonstrat: hoc est diuisio ec-  
clesie fidelium edita in caput tuum. Abi in malum cruciatum cum ista hypocrisis  
peruersa ac fraudulenta: cum ista e verborū fallacia. Tu ne dei ecclesias / nulla ur-  
ais ductus ambitione / per tuos satellites gratis / nulla spe pposita scindere procu-  
rasti: Tu tantam in om̄i genere tuo labem: tantum fidei nostrae vulnus: tantum ob-  
probriū christianae religioni: nullū ob premiū infligere voluisti. At minime cupidū  
dignitatis pontificalis scribis te fuisse. Quid ergo te impulit: ut homines illos perdi-  
tos auro / spe / premio / precibus: per quosdam quos nouimus corūperes: ut tibi  
fauerent induceres: ut te eligerent cogeres: nisi mens ceca cupiditate dominandi /  
& auri auaricia est uans ac feruens a ambitione. Tu ne tot pecunias ut nil tibi pro-  
desse in casum effudisti: Tu ne gratis / nulla alia spe motus / animā sathanę des-  
pondisti. At credo illorū auctorū patrum grauitas / morū sanctimonia / auctoris  
cas te mouit illorū virtus te decepit: & ad credendū eorū decretis te inuitauit. Ho-  
mo simplex eras / rudis: atq; illorum pueritatis ignarus / impulsus / deceptus / elu-  
sus fuisti. Profitearis saltem stulticiam tuam / ut maliciam fugias. Satiū est em̄ stul-  
tam q̄ malū videri. Sed neq; deceptus es: neq; errore prolapsus. diutius excogita-  
tum / premeditatū / prouisum hoc tuum consiliū fuit. Tu omnī rerum machina-  
tor atq; instructor: tu scismatis suasor atq; impulsor extitisti. Et nunc tibi displice-  
re ecclesiae calamitatem simulas scriptis tuis: & pacem querere quam tuis fraudi-  
bus abstulisti: & eo vulnere afflixisti ecclesiam / quo plurimorū mortalīū animę pe-  
riere. O bone deus: ubi nam gentium sumus: inter quos viuimus: quib; in mo-  
ribus & famur: q̄ om̄ia sunt corruptione hominū peruersa. Latio ac fur quēnti-  
tudinem non seruari: leno pudiciā probat: sicarius odit crudelitatem: auarus gaudet  
liberalitate. Summa & huius hominis pestiferi pietas / matris seruandę. Posteaq;  
fuerit publicus matricida: pre se fert voluntatē eius quam substulit de ecclesia uni-  
tatis: magnam pacis cupiditatem: cum intulerit fidei nepharium bellum. Nempe  
cedamus eius verbis: nam factis conueniunt. Multa enim signa illius cupiditas  
tis ostendit. Missa faciāmus omnia. partem enim retuli quae ante tempora Eus-  
genij homo plenus religione patrauit. Quid post eius obitum: ut ostenderet se